Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

30 января 2018      	                                                                № 370
                                                г.Тулун

О собираемости налогов  в бюджет
муниципального образования «Тулунский
район»  за  2017  год

Заслушав информацию Межрайонной ИФНС России №6 по Иркутской области о собираемости налогов в бюджет муниципального образования «Тулунский район»  за 2017 год, руководствуясь статьями 27, 44  Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Информацию информацию Межрайонной ИФНС России №6 по Иркутской области  о  собираемости  налогов  в бюджет муниципального образования «Тулунский район» за  2017 год принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                  М.И.Бордов

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 30.01.2018 №370

Поступление налогов и сборов в бюджет Тулунского муниципального района (с учетом поступлений в бюджеты МО)
По итогам 2017 года инспекцией мобилизовано в бюджет Тулунского района 128774 тыс. рублей, рост поступлений в сравнении с 2016 годом составил 4,5% или 5541 тыс. рублей.

Бюджет Тулунского района

	План  2017
	Факт
	Выполнение, %
	Отклонение

	 2016
	 2017
	 к плану
	к факту 2016
	от плана
	от факта 2016

	126743.4
	123233
	128774
	101.6
	104.5
	2030,6
	5541

	НДФЛ в том числе:

	112438,5
	105679
	113628
	101.1
	107.5
	1189,5
	7949

	18210102010010000110
	НДФЛ НА
	108428,6
	104984
	109616
	101,1
	104.4
	1187,4
	4632

	18210102020010000110

	НДФЛ ИП
	3571,1
	280
	  3573
	100,0
	1276.1
	1,9
	3293

	18210102030010000110

	НДФЛ ФЛ
	229,2
	226
	235
	102.5
	104.0
	5.8
	9

	18210102040010000110

	НДФЛ  ИН гражд
	209,6
	189
	204
	97,3
	107.9
	-5,6
	15

	УСН

	1609,6

	1625
	101,0

	15,4

	1821050101101000110

	УСН доходы
	1223,7

	1239
	101,2

	15,3

	1821050102101000110
	    УСН доходы - расходы
	431,6

	432
	100,1

	0,4

	1821050105010000110
	Мин.налог
	-45,7

	-46
	100,6

	-0,3

	ЕНВД

	1954
	2210
	1979
	101,3
	89,5
	25
	-231

	18210502010020000110
	текущий
	1954
	2210
	1979
	101,3
	89,5
	25
	-231

	18210502020020000110
	отмененный
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0
	0

	ЕСХН

	1107,2
	1590
	1109
	100.2
	69.7
	1,8
	-481

	18210503010010000110

	1107,2
	1590
	1109
	100.2
	69.7
	1,8
	   -481

	патентная система

	5,5
	0
	6
	0.0
	0.0
	0,5
	-6

	Налог на имущество ФЛ

	1704,2
	1501
	1727
	109.1
	115.1
	22,8
	226

	Земельный налог в том числе:

	7907,8
	12243
	8683
	109.8
	70.9
	775,2
	-3560

	18210606033100000110
	ЮЛ
	5305,8
	9005
	5953
	112.2
	66.1
	647,2
	-3052

	18210606043100000110
	ФЛ
	2602
	3238
	2730
	104.9
	84.3
	128
	-508

	Денежные взыскания в том числе:

	16.7
	10
	17
	101.8
	170.0
	0.3
	7

	18211603010010000140

	16.7
	10
	17
	101.8
	170.0
	0.3
	7

	Прочие налоги (отмененные)

	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0
	0

Собираемость налогов в 2017 году составила 105,4%, в том числе в разрезе налогов:

	начислено
	оплачено
	собираемость

	НДФЛ н/а
	103311
	109616
	106.1

	НДФЛ ИП
	3353
	3573
	106.6

	НДФЛ фл
	219
	235
	107.3

	ЕНВД
	2025
	1979
	97.7

	ЕСХН
	1072
	1109
	103.4

	имущество физ. лиц
	          2295
	          1727
	               75.3

	земля юр. лиц
	4696
	5953
	126.8

	земля физ. лиц
	3460
	2730
	78.9

	 ИТОГО
	120431
	126922
	105.4

Высокая собираемость
- по НДФЛ налоговый агент обусловлена:
1. Ростом заработной платы в 2017 году в среднем на 5,3%, или 3,5 млн.рублей.
2. В связи с расширением производства на территории Тулунского района в 2,7 раза или 1,1 млн.рублей.
Перечисление НДФЛ осуществляется авансовыми платежами, так за 4 квартал 2017 года оплата в сумме  30,8 млн. рублей произведена  в 2017 году, а срок представления расчетов  приходится на 2018 год (02.04.2018).
- по НДФЛ ИП обусловлено погашением задолженности за 2014 год 0,2 млн. рублей).
- по НДФЛ фл  обусловлено оплатой физическими лицами в счет предстоящих платежей (срок уплаты с 31.12.2017 перенесен на 2018 год).

Основными источниками формирования бюджета Тулунского района являются: налог на доходы физических лиц (88 % от общей суммы поступлений – 113,6 млн.рублей), 7 % доходов обеспечено земельным налогом (8,7 млн.рублей).

В 2017 году обеспечен рост поступлений по сравнению с 2016 годом по следующим налогам:
1. Налог на доходы физических лиц (далее НДФЛ) (в район перечисляется 34,25%, в поселение 7%) на 7,9 млн. рублей или на 107,5 %.
	План по мобилизации доходов по НДФЛ выполнен на 101,1%.
         Рост поступлений по НДФЛ н/а обеспечен следующими причинами:
- на 58,2% или 4,6 млн.рублей в связи с ростом заработной платы.
- на 23,5% или 1,9 млн.рублей в связи с уточнением территориальной принадлежности и оплатой НДФЛ в бюджет Тулунского района;
Рост поступлений по НДФЛ ИП обеспечен следующим:
- оплатой по выездной проверке в 2017 году в сумме 2,4 млн.рублей, в 2016 году значительных поступлений по контрольной работе не было.

Поступление НДФЛ по категориям плательщиков выглядит следующим образом:
	Категория плательщиков
	поступление НДФЛ в бюджет Тулунского района
	в % к уровню 2016 года
	доля перечисления в общей сумме поступлений

	2017
	2016

	Предприятия ОАО РЖД
	8021
	7720
	103,9
	6,8

	бюджетные организации
	29619
	27761
	106,7
	25,2

	энергоснабжающие организации
	855
	855
	100
	0,7

	угледобывающие организации
	57978
	55737
	104,0
	49,4

	нефтепроводные организации
	1665
	612
	272,1
	1,4

	Остальные организации
	12339
	13262
	93,0
	10,5

	Физические лица
	6853
	2772
	247,2
	5,8

	117330
	108720
	107,9
	100

Отчет
О работе комиссии по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц
за  2017г.

Проведено заседай комиссии
	Приглашено работодателей, у которых заработная плата ниже МРОТ
	Приглашено работодателей, не осуществляю-щих перечисление НДФЛ по месту хозяйственной деятельности
	Приглашено работодателей, допустивших снижение отчислений по НДФЛ на 30% , и не производивших перечисления НДФЛ
	Экономический эффект проведенной работы (сумма увеличения поступлений НДФЛ, период) тыс.руб.

	8
	97
	29
	35
	 Дополнительно в 2017 поступило в бюджеты сельских поселений-   11874.1т.руб.  из. них:
Произведено уточнение платежей - 10581,7т. руб
Произведена оплата задолженности по НДФЛ  –  1099,8т.руб.
- 47 налоговых агентов представили пакеты документов с подтверждение выплаты зар. платы выше МРОТ,
- 12 налоговых агентов повысили зар. плату до прожиточного минимума, дополнительно поступило в бюджет 192,6т.руб.

2. По упрощенной системе налогообложения (30% распределяется в район):
План по мобилизации доходов по УСН выполнен на 101%.
В 2017 году поступило 1625,0 тыс.рублей, в связи с установленным с 2017 года нормативом отчислений в бюджеты муниципальных районов в размере 30%, согласно Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», в 2016 году поступлений не было.
        3. По налогу на имущество ФЛ (100% распределяется в поселение).
План по мобилизации доходов по налогу на имущество ФЛ выполнен на 109,1%.
         Рост поступлений по налогу на имущество физических лиц составил 226,0 тыс.рублей или 13,3% (2017 - 1,7 млн.рублей, в 2016 – 1,5 млн.рублей).
Увеличение поступлений объясняется увеличением коэффициента – дефлятора в 2017 году в размере 1,425 применяемого при исчислении налога на имущество физических лиц исходя из инвентаризационной стоимости. В 2016 году коэффициент-дефлятор составлял 1,329.

Снижение поступлений в 2017 году по сравнению с 2016  годом  произошло по следующим налогам:
1. Единый налог на вмененный доход (100% в район) (далее ЕНВД)
План по мобилизации доходов по ЕНВД выполнен на 101,3 %.
Снижение поступлений по ЕНВД составило 25% или 231 тыс. рублей по следующим причинам:
- на 22,5% или 52,0 тыс.рублей в связи со снятием с учета налогоплательщиков в качестве плательщиков ЕНВД. Плательщики ЕНВД относятся к малому предпринимательству, которое характеризуется нестабильностью, поэтому большое количество налогоплательщиков снимаются с учета в качестве индивидуальных предпринимателей, так за период 2016-2017 годы снялись с учета 29 плательщиков ЕНВД, сумма недопоступившего налога составила 95 тыс. рублей. Поставлено на учет  17 плательщиков ЕНВД, сумма произведенной оплаты составила 43 тыс. рублей.
- на 64,9% или 150,0 тыс.рублей снизили перечисления по ЕНВД  по причине сокращения деятельности.
На 01.01.2018 года сумма недоимки составляет 340,2 тыс. рублей. Меры принудительного взыскания инспекцией принимаются, согласно налогового законодательства.
	2. Единый сельскохозяйственный налог (50% район, 50% поселение) (далее ЕСХН)
Выполнение планового задания по данному налогу составило 100,2 %.
Снижение поступлений по сравнению с 2016 годом составило 30,3%  или на 481 тыс. рублей, снижение обусловлено следующими причинами:
- получением дополнительной прибыли в 2016 году (согласно решения суда были возмещены убытки прошлых лет от страховых компаний).  В 2017 году оплата налога произведена по фактическому получению дохода;
- снижение объемов реализации, в связи со сложными погодными условиями.
         3. По земельному налогу (100% распределяется в поселение)
          Плановые показатели выполнены на 109,8%, снижение поступлений составило  29,1% или  3560 тыс. рублей (2017 - 8683 тыс. рублей, 2016-12243 тыс. рублей), в том числе юридическими лицами на 33,9% или на 3052 тыс. рублей, физическими лицами на 15,7% или на 508 тыс. рублей.
- юридические лица:
Основную долю поступлений земельного налога в бюджет обеспечивают юридические лица, сальдированные поступления по которым составили 5953 тыс. рублей, доля в общем объеме поступлений составила 68,6%.

Снижение поступлений по земельному налогу юридических лиц, по сравнению с 2016 годом, обусловлено произведенным перерасчетом кадастровой стоимости земли и возвратом на расчетный счет в сумме 4754 тыс.рублей по Гадалейскому сельскому поселению.
	 По земельному налогу физических лиц снижение поступлений  обусловлено проведенным перерасчетом начислений в сторону уменьшения по обращениям налогоплательщиков по Гадалейскому сельскому поселению.
          Снижение поступлений по земельному налогу в целом по Гадалейскому сельскому поселению составило 5262, тыс.руб

Структура налоговых поступлений в бюджет Тулунского района
НДФЛ
88%
Земельный налог
7%

НДФЛ в том числе:	налоги на совокупный доход	ЕНВД	ЕСХН	патентная система	Налог на имущество ФЛ	Земельный налог в том числе:	Денежные взыскания в том числе:	113628	1625	1979	1109	6	1727	8683	17	Динамика налоговых поступлений
  факт 2016

НДФЛ 	Земельный налог 	ЕНВД	Налог на имущество ФЛ	ЕСХН	УСН	105679	12243	2210	1501	1590	факт  2017

НДФЛ 	Земельный налог 	ЕНВД	Налог на имущество ФЛ	ЕСХН	УСН	113628	8683	1979	1727	1109	1625
Структура поступлений по земельному налогу в 2017 году

Земельный налог с организаций	Земельный налог с физических лиц	5953	2730